
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero
71
Data
21-05-18

Oggetto:ACCETTAZIONE DONAZIONE DI MODULO PREFABBRICATO
EUROPA 80 PER USO SCOLASTICO DAL COMITATO VOLONTARIO
DI PROTEZIONE CIVILE VALLE DELL'AGNO - CON SEDE IN
VALDAGNO VI - REVOCA PRECEDENTE PROPRIO ATTO N°
62/2017

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventuno del mese di maggio alle
ore 14:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

DE CAROLIS MARIO SINDACO P
GINO EMILI VICE SINDACO P
DEL PIANO MONICA ASSESSORE P
BENEDETTI DANIELA ASSESSORE    A

======================================================================

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA
Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 71 del 21-05-2018 Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

-PREMESSO CHE

in data 24 AGOSTO 2016  si è verificato un evento sismico di particolare intensità che
ha interessato molti dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
in conseguenza di ciò è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri recante "Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli
interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle
province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286";
in data 24 agosto 2016 è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri recante "Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri,
recante dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari
a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti,
Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il 1 giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3,
comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni,
dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286";
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;
in data 26 agosto 2016 è stata emanata l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile n. 388, recante "Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016";
in data 28 agosto 2016 è stata emanata l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile, n. 389, recante "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016";
VISTO:
•CHE  l'articolo 6, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, il quale prevede che
all'attuazione delle attività di protezione civile provvedono, secondo i rispettivi
ordinamenti e le rispettive competenze, le amministrazioni dello Stato, le regioni, le
province, i comuni e le comunità montane, e vi concorrono gli Enti Pubblici, gli istituti
e i gruppi di ricerca scientifica con finalità di protezione civile, nonché ogni altra
istituzione e organizzazione anche privata. A tal fine, le strutture nazionali e locali di
protezione civile possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati;
•CHE  in data 26/10/20106 si sono ripresentate scosse di rilevante entità creando
ulteriori situazioni di pericolo e danneggiamenti;
•che  ulteriormente in data 30/10/2016 alle ore 7:40 si è assistito ad un evento sismico
di eccezionale intensità che ha generato una nuova situazione di emergenza in tutto il
territorio comunale;
•che  gli eventi sismici in parola hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, nonché
danneggiamenti a strutture e infrastrutture ricadenti nel territorio del Comune di Cascia,
di cui alcune ad uso assistenziale per persone con diverse disabilità;
•che  a seguito degli eventi sopra elencati sono pervenute a questo Ente  offerte di
donazione relative sia a beni mobili sia alla fornitura e all'installazione di moduli

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 71 del 21-05-2018 Pag. 2



temporanei per garantire lo svolgimento delle attività assistenziali per persone
diversamente abili in ambienti più idonei;
Visto che con precedente proprio atto n° 62 del 5.5.2017 e’ stato preso atto che il
Coordinamento di Protezione Civile e antincendio boschivo “Parco Colli Euganei” &
Comitato Volontario di Protezione Civile Valle dell’Agno hanno proposto di concedere
in comodato gratuito, al COMUNE DI CASCIA, N° 01 Prefabbricato tipo “Europa 80”
delle dimensioni di mm. 12.100x14.610x3.00 h. int. per la realizzazione delle aule
speciali per l’Istituto Professionale Statale Industria Artigianato (IPSIA), e
contestualmente e’ stato approvato lo schema di convenzione;
Visto che con apposita nota Il Coordinamento di Protezione Civile e antincendio
Boschivo “ Parco Colli Euganei  ha comunicato “di non aver  titolo per firmare il
documento presentato dal Comitato Volontario Protezione Civile Valle dell’Agno in in
quanto nel preventivo per la fornitura emesso in data 23/12/2016 dalla ditta Pagin s.r.l.
di Reschigliano di Campodarsego (PD) Off.nr 938/16 R3, risulta PROPRIETARIO del
bene esclusivamente il Comitato Volontario di Protezione Civile Valle dell’Agno via
gasdotto,23 36078 Valdagno (VI).
Detto ciò solo il Comitato Volontario di Protezione Civile Valle dell’Agno può donare il
prefabbricato in oggetto.
Si precisa inoltre che dopo questa comunicazione il Coordinamento di Protezione
Civile e Antincendio Boschivo “Parco Colli Euganei” NON essendo proprietario del
bene, e non avendo nessun accordo scritto non è in alcun modo coinvolto nel progetto
in parola.”
Visto che il Comitato Volontario di Protezione Civile Valle dell’Agno con propria nota
del gennaio 2018 ha proposto di donare  a questo Comune N° 01 Prefabbricato tipo
“Europa 80” delle dimensioni di mm. 12.100x14.610x3.00 h. int. per la realizzazione
delle aule speciali per l’Istituto Professionale Statale Industria Artigianato (IPSIA),
come da specifiche della Ditta Pagin s.r.l. di Reschigliano di Campodarsego (PD);
Visto il Comitato Volontario di Protezione Civile Valle dell’Agno ha richiesto che la
donazione avvenga tramite atto pubblico notarile con presenza di testimoni per la
pienezza degli effetti;
Visto che il Comune ha individuato un’area idonea, in cui posizionare la sopra indicata
struttura ad uso aule speciali;
Visto che si rende necessario accettare la donazione da parte del Comitato Volontario di
Protezione Civile Valle dell’Agno , di N° 01 Prefabbricato tipo “Europa 80” delle
dimensioni di mm. 12.100x14.610x3.00 h. int. per la realizzazione delle aule speciali
per l’Istituto Professionale Statale Industria Artigianato (IPSIA) struttura mobile, il cui
valore economico del bene in oggetto, comunicato dal Comitato ammonta a € 69.800,
oltre I.V.A. ;
Dato atto che con precedente deliberazione in pari data e’ stata apportata variazione al
bilancio di previsione per l’inserimento del bene oggetto della donazione e per le spese
notarili necessarie al rogito,
Acquisito il parere di regolarita' tecnica e contabile di cui all'art. 49 del d:lgs 267/00;
Ritenuto di dover revocare il precedente proprio atto n° 62 del 5.5.2017 in quanto il Il
Coordinamento di Protezione Civile e antincendio Boschivo “ Parco Colli Euganei” ha
comunicato che la proprieta’ del bene e’ esclusivamente il Comitato Volontario di
Protezione Civile Valle dell’Agno con sede in via gasdotto,23 36078 Valdagno (VI).
Ritenuto di dover accettare la donazione da parte del Comitato Volontario di Protezione
Civile Valle dell’Agno , di N° 01 Prefabbricato tipo “Europa 80” delle dimensioni di
mm. 12.100x14.610x3.00 h. int. per la realizzazione delle aule speciali per l’Istituto
Professionale Statale Industria Artigianato (IPSIA) struttura mobile, il cui valore
economico del bene in oggetto, comunicato dal Comitato ammonta a € 69.800, oltre

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 71 del 21-05-2018 Pag. 3



I.V.A. ;
Ritenuto di dover stabilire che la donazione debba avvenire, ai sensi dell’art. 782 del
c.c. tramite atto pubblico notarile con presenza di testimoni per la pienezza degli
effetti come richiesto dal Comitato Volontario di Protezione Civile Valle dell’Agno,
non costituendo, per il donante detta donazione atto di modico valore;
Ritenuto di dover demandare al Responsabile dell’area tutti gli adempimenti necessari
per addivenire alla sottoscrizione dell’atto di donazione;
A voti unanimi, legalmente espressi.

D E L I B E R A

1) di revocare il precedente proprio atto n° 62 del 5.5.2017 in quanto il Coordinamento
di Protezione Civile e antincendio Boschivo “ Parco Colli Euganei” ha comunicato che
la proprieta’ del bene e’ esclusivamente il Comitato Volontario di Protezione Civile
Valle dell’Agno con sede in via gasdotto,23 36078 Valdagno (VI).;

2) di accettare la donazione da parte del Comitato Volontario di Protezione Civile Valle
dell’Agno , di N° 01 Prefabbricato tipo “Europa 80” delle dimensioni di mm.
12.100x14.610x3.00 h. int. per la realizzazione delle aule speciali per l’Istituto
Professionale Statale Industria Artigianato (IPSIA) struttura mobile, il cui valore
economico del bene in oggetto, comunicato dal Comitato ammonta a € 69.800, oltre
I.V.A. ;

3) di stabilire che la donazione debba avvenire, ai sensi dell’articolo 782 del c.c.,
tramite atto pubblico notarile con presenza di testimoni per la pienezza degli effetti
come richiesto dal Comitato Volontario di Protezione Civile Valle dell’Agno, non
costituendo, per il donante detta donazione atto di modico valore;

4) di demandare al Responsabile dell’area tutti gli adempimenti necessari per addivenire
alla sottoscrizione dell’atto di donazione;

E ad unanimita' di voti legalmente espressi;

5) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 77 del 17.05.2018 del Responsabile dell'Area
Lavori Pubblici;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai
responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come
sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con
modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213.

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra
riportata;

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii..

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 71 del 21-05-2018 Pag. 4



VISTO lo Statuto comunale vigente;

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge

DELIBERA

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 77del
17.05.2018 del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici.

Successivamente, su proposta del Sindaco

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge,
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell̀art. 134 del d. lgs.
18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere.

71

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 71 del 21-05-2018 Pag. 5



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA
MARCACCIOLI LUCIA

----------------------------------------------------------------------

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
F.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO
LATTANZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 28-05-18     al  12-06-18    Registro Albo Pretorio n. 972

                                   SEGRETARIO COMUNALE

Li, 28-05-18                   F.to VULPIANI SIMONA
======================================================================

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata

data di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 21-05-18

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

SEGRETARIO COMUNALE
li, VULPIANI SIMONA

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 71 del 21-05-2018 Pag. 6


